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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán  

Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân 2025 tại Trường Cao đẳng Bình Thuận 

   

Thực hiện Kế hoạch số 4913/KH-BCĐATTP ngày 27/12/2024 của Ban chỉ 

đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm của tỉnh Bình Thuận về việc triển khai 

công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân 

2025 trên địa bàn tỉnh Bình Thuận. Trường Cao đẳng Bình Thuận xây dựng Kế 

hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh và sử dụng 

thực phẩm; tăng cường kiểm soát, ngăn chặn kịp thời việc sản xuất, kinh doanh 

thực phẩm giả, kém chất lượng; đảm bảo thực phẩm tiêu thụ trên an toàn; phòng 

chống ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Ât Tỵ và Lễ hội Xuân 2025. 

- Hạn chế tối đa các vụ ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Ât Tỵ 

và Lễ hội Xuân 2025.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

- Nhằm đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của viên chức, 

người lao động và học sinh, sinh viên (VC, NLĐ và HSSV) trong công tác bảo 

đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm. 

- Tăng cường công tác tự kiểm tra, giám sát về đảm bảo an toàn thực phẩm tại 

Bếp ăn tập thể, Căn tin Trường.  

- Tăng cường phổ biến tuyên truyền các quy định của pháp luật về an toàn 

thực phẩm cũng như các kiến thức trong lựa chọn, bảo quản, chế biến và tiêu dùng 

thực phẩm đến tất cả mọi người. 

III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI 

- Thời gian: Từ ngày 17/12/2024 đến hết ngày 25/3/2025. 

- Phạm vi triển khai: Toàn Trường. 

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Phòng Công tác Chính trị và Quản lý HSSV, Phòng Tổ chức - Hành 

chính - Tổng hợp, Trung tâm Thông tin - Thư viện - Thiết bị 
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- Tuyên truyền các văn bản pháp luật, chỉ đạo của Chính phủ, các văn bản có 

liên quan đến công tác quản lý an toàn thực phẩm: Như Chỉ thị số 38-CT/TTg ngày 

11 tháng 10 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường phòng ngừa 

ngộ độc thực phẩm, Chỉ thị số 17-CT/TTg ngày 13 tháng 4 năm 2020 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực 

phẩm trong tình hình mới…(theo phụ lục 1, Hướng dẫn triển khai công tác tuyên 

truyền bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân năm 

2025 của Kế hoạch số 4913/KH-BCĐATTP ngày 27/12/2024). Bằng nhiều hình 

thức phù hợp với tình hình thực tế hiện nay của mỗi đơn vị. 

- Nhắc nhở tuyên truyền VC, NLĐ và HSSV cách chọn mua thực phẩm an 

toàn; cách chế biến, bảo quản thực phẩm an toàn; không mua thực phẩm tại các cơ 

sở sản xuất, kinh doanh không đảm bảo an toàn, không mua sản phẩm thực phẩm 

không rõ nguồn gốc, có dấu hiệu ôi thiu, mốc, hỏng; không nên mua, tích trữ quá 

nhiều thực phẩm trong ngày Tết để tránh sử dụng sản phẩm không tươi, mất dinh 

dưỡng, hoặc mốc hỏng. 

2. Phòng Tổ chức - Hành chính - Tổng hợp 

- Phối hợp Tổ kiểm tra an toàn thực phẩm của Trường định kỳ và đột xuất 

kiểm tra việc lưu mẫu thức ăn hàng ngày tại Bếp ăn tập thể phục vụ học sinh dân 

tộc thiểu số, Căn tin của Trường; đảm an toàn điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết 

bị, dụng cụ sơ chế, chế biến thực phẩm và thực hiện chế độ báo cáo theo yêu cầu. 

- Tổ kiểm tra giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm tăng cường công tác kiểm 

tra thường xuyên, đột xuất việc thực hiện quy định về an toàn thực phẩm, lưu và 

hủy mẫu thức ăn hằng ngày tại Bếp ăn tập thể phục vụ học sinh dân tộc thiểu số. 

3. Khoa Kinh tế - Du lịch - Văn hoá  

Lồng ghép việc tuyên truyền và huấn luyện ý thức việc chấp hành tốt các quy 

định về an toàn thực phẩm cho HSSV ngành, nghề Kỹ thuật chế biến món ăn; 

Quản trị khu Resort… 

4. Nhà thầu Căn tin, Bếp ăn tập thể phục vụ học sinh dân tộc thiểu số 

 - Sử dụng nguyên liệu có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, phụ gia thực phẩm, 

chất hỗ trợ chế biến được phép sử dụng, đúng liều lượng, đúng đối tượng theo quy 

định trong sản xuất, chế biến thực phẩm. 

 - Thực hiện tốt 10 nguyên tắc vàng trong chế biến thực phẩm; đeo khẩu 

trang y tế, găng tay… trong quá trình chế biến thực phẩm; thực hiện ăn chín, uống 

chín; sử dụng dụng cụ thớt, dao… riêng để chế biến thực phẩm sống và chín; dụng 

cụ đựng thức ăn chín như chén, đũa… đảm bảo sạch sẽ trước khi phục vụ ăn, uống. 

- Nhà thầu Căn tin treo băng rôn với nội dung: Vì sức khoẻ cộng đồng, hãy 

sản xuất, kinh doanh các sản phẩm thực phẩm chất lượng, an toàn. Trước Căn 
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tin Trường, bếp ăn tập thể tại trụ sở chính (từ ngày 02/01/2025 đến ngày 

20/3/2025). 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết 

Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội xuân 2025 tại Trường Cao đẳng Bình Thuận, đề 

nghị các đơn vị phối hợp triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Sở Y tế (báo cáo); 

- Ban Giám hiệu; 

- Tổ kiểm tra, giám sát VSATTP; 

- Nhà thầu Căn tin, quản lý Bếp ăn tập thể; 

- Các đơn vị thuộc Trường; 

- Lưu: VT, TCHCTH (Châu). 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Đỗ Huy Sơn 
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